
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO CONTRATTI

Cattolica, lì  22/10/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    774    DEL     14/10/2013 

PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO 
ASSICURATIVO  ARD  (AUTO  RISCHI  DIVERSI).  APPROVAZIONE  ATTI 
DELLA PROCEDURA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Pierpaolo Deluigi 

PRATICA N.   822  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 31 luglio 2013 ad oggetto: 
"Piano Esecutivo di Gestione anno 2013: Approvazione” con la quale in applicazione 
del  Decreto  Legislativo  118/2011,  si  si  è  provveduto  all'approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

PREMESSO  che  il  Comune  è  dotato  di  copertura  assicurative  relativa  alla 
assicurazione contro gli infortuni dei dipendenti giusta polizza UNIPOL n.77.81744731 
e  che inoltre l'Ente è dotato anche di copertura assicurativa relativa alla assicurazione 
contro  gli  infortuni  degli  amministratori  dell'Ente  giusta  polizza  UNIPOL  n. 
77.75284723;

VISTO  che  sia  i  dipendenti  che  gli  amministratori  del  Comune  di  Cattolica 
utilizzano sovente, per ragioni di servizio, i propri automezzi e percorrono in tal modo, 
annualmente,  in  media,  circa  km.  4.000,  i  dipendenti,  e  circa  km.  10.000  gli 
amministratori  ma che, quando sia i dipendenti  che gli  amministratori - debitamente 
autorizzati - utilizzano il proprio automezzo per ragioni di servizio, l'automezzo stesso 
non è assicurato contro gli eventuali danni;

CONSIDERATO che i  danni all'automezzo dei dipendenti,  sempre ai  sensi  del 
DPR 333/90, dovrebbero essere coperti da polizza ARD (Auto Rischi Diversi) mentre il 
D.lgs.  n.  267/2000  all'art.  86  ,  comma  5,   espressamente  consente  ai  Comuni  di 
assicurare i propri amministratori contro i rischi dell'espletamento del loro mandato;

VISTA, a tal proposito, la delibera di Giunta Comunale n.108 del 31 luglio 2013 
con  la  quale  l'Organo  amministrativo  ha  ritenuto  di  emanare  l'indirizzo  seguente: 
“stipulare polizza ARD (Auto Rischi Diversi) idonea ad assicurare contro i danni gli 
automezzi  dei  dipendenti  e  degli  amministratori  che li  utilizzano,  a  ciò  debitamente 
autorizzati”, dando nel contempo mandato al sottoscritto dirigente, di adottare gli atti 
conseguenti al su indicato indirizzo;

CONSIDERATO,  come  indicato  della  suddetta  delibera,  che  la  polizza  da 
sottoscrivere dovrà essere congegnata tenendo presente che:

-   4.000  sono i  chilometri  annui  percorsi  con  il  proprio  automezzo  per 
ragioni di servizio dai dipendenti  a ciò autorizzati;
-  10.000  sono  i  chilometri  annui  percorsi  con  il  proprio  automezzo  per 
ragioni di servizio dagli amministratori  a ciò autorizzati;
-  si  riscontra  assenza  di  sinistri  patiti  sia  dagli  amministratori  che  dai 
dipendenti  negli  ultimi  tre  anni  utilizzando per  ragioni  di  servizio,  a  ciò 
autorizzati, il proprio automezzo;

CONSIDERATO, pertanto, che si intende dar seguito all'indirizzo espresso dalla 
Giunta  e  quindi  adottare  tutti  i  necessari  provvedimenti  che  conducano  alla  stipula 
dell'assicurazione  ARD  (Auto  Rischi  Diversi)  per  assicurare  contro  i  danni  gli 

Pratica  822  Determinazione Dirigenziale  n.  774 del  14/10/2013 pag. 2 di 5



automezzi dei dipendenti e degli amministratori che li utilizzano per ragioni di servizio, 
a ciò debitamente autorizzati per il periodo 15 novembre 2013 – 31 dicembre 2016

CONSIDERATO che,  al  fine di  assicurare l'Ente in ordine al suddetto servizio 
assicurativo, si ravvisa opportuno indire apposita procedura negoziata ai sensi dell'art.
125 del Codice dei Contratti trattandosi di affidamento abbondantemente sotto soglia;

VISTI i documenti di gara e precisamente:
- invito di partecipazione alle ditte;
- capitolato tecnico;
- Modello 1 (Disciplinare )
- Modello 2 (Dichiarazione di accettazione del Capitolato e varianti)
- Modello 3 (Proposta di variante e proposta condizioni particolari)
- Modello 4 (Offerta economica)
-Allegato 1 (Informazioni sul rischio)
tutti  depositati  agli  atti  della presente determinazione,  che si ritengono meritevoli  di 
approvazione;

DATO atto che il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del D.L. 163/2006 valutabile secondo gli elementi di 
seguito indicati per ordine decrescente di importanza:

OFFERTA TECNICA MAX PUNTI 60
OFFERTA ECONOMICA MAX PUNTI 40
TOTALE MAX PUNTI 100

CONSIDERATO che ai  sensi  della  deliberazione dell'Autorità  di  Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 3/11/2010, dato il presunto importo 
dell'appalto, non è dovuta dalla stazione appaltante alcuna contribuzione;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di indire procedura negoziata ai sensi dell'art.125, del D.lgs. n.163/2006 e s.m.i. 
per l'affidamento del servizio assicurativo di cui al sotto indicato lotto:

Lotto 1) polizza assicurativa ARD (auto rischi diversi)  – CIG ZD60BD69E5

2) di approvare gli atti di gara, depositati agli atti della presente determinazione 
per l'affidamento dei servizi assicurativi suddetti per il periodo intercorrente tra il 15 
novembre 2013 e il 31 dicembre 2016, comprensivi di:
- invito di partecipazione alle ditte;
- capitolato tecnico;
- Modello 1 (Disciplinare )

Pratica  822  Determinazione Dirigenziale  n.  774 del  14/10/2013 pag. 3 di 5



- Modello 2 (Dichiarazione di accettazione del Capitolato e varianti)
- Modello 3 (Proposta di variante e proposta condizioni particolari)
- Modello 4 (Offerta economica)
-Allegato 1 (Informazioni sul rischio)

3) di dare atto che la suddetta procedura non implica il sostenimento di alcuna 
spesa in quanto non sono necessarie pubblicazioni di avvisi su Gazzetta Ufficiale e/o 
quotidiani, né vi è da versare alcun contributo all'Autorità di Vigilanza;

4) di rinviare a successivo atto del Dirigente competente l'impegno di spesa 
relativo al periodo dell'annualità in corso e agli anni successivi;

5)  di individuare nella persona del sottoscritto Dirigente Settore 1 il responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

6)   di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici: 
contratti, broker assicurativo(Centrale GPA SPA – Pesaro -).  

Il Dirigente Responsabile
  Pierpaolo Deluigi 

Pratica  822  Determinazione Dirigenziale  n.  774 del  14/10/2013 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Non Rilevante No Impegno  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  14/10/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  822  Determinazione Dirigenziale  n.  774 del  14/10/2013 pag. 5 di 5


